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Variacao do IPCA BRASIL mensal, em 12 meses e trimestral

IPCA 2012 IPCA 2013 IPCA 2014

No Acum. No No Acum. No Acum. No

Més 12m Trim. Més 12 m Trim. 12m Trim.

0,56 6,22 0,86 6,15 5,59

0,45 5,85 1,22 0,60 6,31 1,94 5,68 2,17

0,21 5,24 0,47 6,59 6,15

R

0,64 5,10 0,55 6,49 6,28

0,36 499 1,08 0,37 6,50 1,18 6,37 1,54
JUN 4,92 0,26 6,70 6,52

0,43 5,20 0,03 6,27 6,50

041 524 1,42 0,24 6,09 062 LS 6,51

0,57 5,28 0,35 5,86

0,59 5,45 0,57 5,84
NOV 0,60 553 1,99 0,54 5,77 2,04

0,79 5,84 0,92 5,91



Ponderacao dos Grupos do IPCA — Brasil e Distrito Federal

Estrutura de ponderacdo IPCA Brasil e DF (%) em jul/14

Grupo Brasil
alimentacao e bebidas 24,9
alimentag¢do no domicilio 16,2
alimentacdo fora domicilio 87
habitacao 14,4
artigos de residéncia 4,5
vestuario 6,5
transportes 18,6
saude e cuidados pessoais 11,3
despesas pessoais 10,8
educacao 4,7
comunicagao 4,3
GERAL 100,0

Fonte: ftp://ftp.ibge.gov.br/Precos_Indices_de Precos _ao_Consumidor/INPC/Atualizacao_das_Estruturas_ POF2002-2003/Tabelas Brasil e Areas IPCA.zip

DF
22,0
12,4
9,6
14,9
5,1
6,2
19,8
10,0
11,6
5,3
5,1
100,0



Contribuigdo dos grupos do IPCA em pontos percentuais da Inflagdo no BRASIL em jun/jul/ago/14

Var

percent

junho

Var

percent

julho

Var

percent
agosto

Impacto

pontos
perc.
junho

Impacto
pontos
perc.
julho

Impacto
pontos
perc.
agosto

Aliment/ Bebidas
Habitacao
Artig Residéncia
Vestuario

Transportes

Saud/Cuid Pessoais

Despesas Pessoais

Educacao

Comunicacao

-0,11%

0,55%
0,38%
0,49%
0,37%

0,60%

1,57%
0,02%

-0,02%

-0,15%
1,20%
0,86%
-0,24%
-0,98%

0,50%

0,12%
0,04%

-0,79%

-0,15%
0,94%
0,47%
-0,15%
0,33%

0,41%

0,09%
0,43%

0,10%

-0,03 p.p.
0,08 p.p.
0,02 p.p.
0,03 p.p.
0,07 p.p.

0,07 p.p.

0,17 p.p.
0,00 p.p.

0,00 p.p.

-0,04 p.p.
0,17 p.p.
0,04 p.p.
-0,02 p.p.
-0,19 p.p.

0,06 p.p.

0,01 p.p.
0,00 p.p.

-0,04 p.p.

-0,04 p.p.
0,14 p.p.
0,02 p.p.
-0,01 p.p.
0,06 p.p.

0,05 p.p.

0,01 p.p.
0,02 p.p.

0,00 p.p.



Variacao do IPCA DF mensal, em 12 meses e trimestral

IPCA 2012 IPCA 2013 IPCA 2014
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Ponderacao dos Grupos do IPCA — Brasil e Distrito Federal

Estrutura de ponderacdo IPCA Brasil e DF (%) em jul/14

Grupo

alimentacao e bebidas
alimentag¢do no domicilio

alimentacgéo fora domicilio

habitacao

artigos de residéncia

vestuario

transportes

saude e cuidados pessoais

despesas pessoais
educacao
comunicagao

GERAL

Brasil
24,9
16,2
8,7
14,4
4,5
6,5
18,6
11,3
10,8
4,7
4,3
100,0

DF
22,0
12,4
9,6
14,9
5,1
6,2
19,8
10,0
11,6
5,3
5,1
100,0

Fonte: ftp://ftp.ibge.gov.br/Precos_Indices_de Precos _ao_Consumidor/INPC/Atualizacao_das_Estruturas_ POF2002-2003/Tabelas Brasil e Areas IPCA.zip



Contribui¢do dos grupos do IPCA em pontos percentuais da Inflagdo no DISTRITO FEDERAL em jun/jul/ago/14

Var

percent

junho

Var

percent

julho

Var

percent
agosto

Impacto

pontos
perc.
junho

Impacto

pontos
perc.
julho

Impacto
pontos
perc.
agosto

Aliment/ Bebidas 0,25% 0,31% -0,54% 0,05p.p. 0,07 p.p. -0,12p.p.
Habitacao 0,29% 0,60% 1,00% 0,04 p.p. 0,09 p.p. 0,15 p.p.
Artig Residéncia 0,30% 1,31% 1,05% 0,02 p.p. 0,07p.p. 0,05p.p.
Vestuario 0,12% -0,26% 0,82% 0,01 p.p. -0,02p.p. 0,05 p.p.
Transportes 1,32% -2,82% 2,02% 0,27 p.p. -0,58p.p. 0,40 p.p.
Saud/Cuid Pessoais  0,47% 0,91% 0,63% 0,05p.p. 0,09p.p. 0,06 p.p.
Despesas Pessoais 1,16% 0,22% 0,18% 0,13 p.p. 0,02p.p. 0,02 p.p.
Educaciio -0,06% 0,06% 0,58% 0,00 p.p. 0,00p.p. 0,03 p.p.
-0,05% 0,07% 0,17% 0,00 p.p. 0,00p.p. 0,01 p.p.

Comunicacao



Variacao do IPCA-DF em 12 meses (2013 e 2014)

Ago
13
5,92 6,20

Nov \"EY
13 14
6,11 5,97 448 6,06 6,26 566 6,02 591

Aliment/Bebid 9,26 801 716 7,41 843 7,40 5,42 560 5,73 5,16 5,23 6,89 5,97

GERAL 5,90 5,42 6,12
Habitacao 3,77 4,99 468 559 488 461 6,16 6,58 715 691 6,74 6,78 7,55
Art Residéncia 8,67 9,39 817 7,42 509 5,09 6,76 6,77 5,77 5,72 5,89 8,00 6,93
Vestuario 3,07 4,20 4,27 401 219 3,20 2,12 4,72 500 3,07 4,70 4,82 5,33
Transportes 2,72 4,07 387 4,09 445 242 -1,77 499 599 3,76 4,70 2,34 3,86

Saude/Cuid. 6,94 731 705 708 660 6,71 6,21 603 6,28 654 6,73 7,14 7,52

Pess.

Desp Pessoais 9,05 866 940 9,57 898 9,40 10,31 10,53 9,47 10,24 11,08 9,39 9,12

Educagao 8,31 793 798 789 721 7,05 859 844 8,21 8,25 797 797 7,74

Comunicagao 1,49 1,46 099 1,08 229 226 200 0,20 o048 087 0,36 050 0,75



14

12

10

Variacdo do IPCA-DF em 12 meses — Grupos de maior peso (Alimentacgao: 22,0%;
Transportes: 19,8%, e Habitacao: 14,9%), que totalizam quase 60%

—=Geral - -= Alimentac/Bebida Habitacao Transporte



Destaques das altas e reducdes de precos na composicao do IPCA-Brasil
em agosto de 2014

O IPCA Nacional ficou em 0,25%, a menor taxa desde 2010. Com isso, o acumulado em 12
meses ficou em 6,51%, ligeiramente acima do teto da meta de inflacao (6,5%).

*Os maiores aumentos mensais foram: 1)Habitacdo (+0,94%); 2) Artigos de
Residéncia(+0,47%); 3) Educacao(+0,43%); 4) Saude (+0,41%).

*As menores quedas mensais foram: Alimentacao e Vestuario, com -0,15%, respectivamente.

*Em pontos percentuais as maiores contribuicdes foram Habitacdo (0,14 p.p.), Transportes
(0,06 p.p.) e Saude (0,05 p.p.), responsaveis por 100% do IPCA, mas que foram compensados
pelas quedas de Alimentacdo e Bebidas (-0,04 p.p.) e Artigos de Residéncia (-0,01 p.p.), €
outras pequenas contribuicdes de outros grupos.

O aumento da taxa de agua e esgoto (+1,46%) foi o responsavel pela forte elevacao do grupo
Habitacao. Somente no Rio e em Vitdria, os aumentos foram de 6,10% e 5,25%,
respectivamente.

*Curiosidade: mesmo com a alta dos empregados (+1,26%), o grupo das Despesas Pessoais
ficou em 0,09%, compensado pela queda de 10,13% nas didrias dos hotéis.



Destaques das altas e redugdes de precos na composicao
do IPCA-DF em agosto de 2014

* Maiores aumentos em agosto:

* Transportes +2,02% (aumento das passagens aéreas. Somente no Brasil foi mais de 10%)
* Artigos de Residéncia +1,05% (mobiliario e eletrodomeésticos)

* Habitacao +1,00% (energia elétrica, +1,32%, e combustiveis)

* Vestuario +0,82% (roupas masculinas)

* Educacao +0,58% (papelaria e cursos)

* A Unica reducao foi Alimentacao e Bebidas (-0,54%)

* Alimentacao fora do domicilio -0,45%

* Tubérculos e raizes -6,93%

* Frutas -4,47%

* Hortalicas e verduras -3,98%
 Oleos e gorduras -2,37%

e Carnes-1,89%



Tendéncia do IPCA para os proximos meses

Brasil: Os analistas de mercado esperavam IPCA/ago +0,27% a +0,35%, e 6,53% em 12 meses.

- Convém registrar que o carater disseminado da inflagcao, medido pela FGV para o IGP-DI, por meio do indice de difusao,
gue mede quantos dos itens do IPC apresentou baixa, reduzindo para 59,17%, contra 62,13%, em julho, 66,27% em junho e
63,81%, em maio, apos ter atingido o pico de 75,15%, em abril.

Distrito Federal: Os analistas esperavam que o IPCA de agosto ficasse entre +0,4% e +0,6%, e que até o final do ano ficara
no maximo entre 5,9% e 6,2%. O nucleo da inflagdo, medido pelo IPC da FGV, (que excluiu varia¢oes inferiores a -0,07% e
superiores a 0,73%) atingiu 0,32%, o mais baixo desde dez/13.

Set/13 Out/13 | Nov/13 | Dez/13 |Jan/14 |Fev/14 | Mar/14 | Abr/14 | Mai/14 |Jun/14 |Jul/14 |Ago/14

IPC-S 0,21% 0,43% 0,75% 0,29% 0,55% 0,42% 097% 0,68% 0,83% 0,34% 0,23% 0,26%

Nucleo 0,28% 0,33% 0,31% 0,33% 0,44% 0,40% 043% 0,63% 0,62% 0,34% 0,42% 0,32%

PROXIMA DIVULGACAO DA ANALISE DO IPCA-DF: 8 DE OUTUBRO



